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گزارش

نگاهى به وضعیت خانه دارى زنان در جامعه ایران

شغل 62درصدى

یک صبح خیلى معمولى
گاهى با صداى خروس و جیک جیک گنجشــک ها 
و طبیعت روشــن و گاهى در آپارتمان بــا نور اندکى که 
از لابــه لاى پرده و پنجره خــودش را پرت مى کند داخل 
اتاق خواب، چشــم هاى اعضاى خانواده باز مى شود. همه 
اعضاى خانواده به جز مادر؛ او معمولا چند ســاعت قبل تر 
درست زمانى که شیرین ترین قسمت خواب ماست بیدار 
شــده، نماز خوانده و آبى به صورتش زده و در آشــپزخانه 
مقدمات یک صبحانه را براى دیگر اعضا آماده کرده است 
تا یک روز کارى براى همه آغاز شود؛ یکى به مدرسه برود، 
یکى دانشــگاه، یکى محل کار و یکى که خودش باشد و 

انبوهى فکر و دغدغه که در ذهنش بالا و پایین مى رود.
خانواده دور هم صبحانه مى خورند یا احتمالا با  شتاب 
لقمه اى برمى دارند و از در بیرون مى روند و ســرانجام آن 
کــه باقى مى ماند خانم خانه اســت. زن یا مادرى که هر 
روز بخشــى از وجودش را همراه مــرد خانه و فرزندانش 
از در بدرقــه مى کند. زنى کــه آن قدر براى ما گاهى رفتار 
و کارهایش عادى مى شــود که به قول شاعر که سهراب 
ســپهرى باشــد گاه به تاقچه عادت ســپرده مى شود و 
یادمان مى رود سهم او از زندگى بیشترین، سخت ترین و 

ظریف ترین کارهاست.

بیشترین کار زندگى
مادر یا خانم خانه دار معمولا پیش از همه چشم هایش 

را باز مى کند و بعد از آن که مطمئن شد فرزند یا فرزندانش 
آرام خوابیده اند به خواب مى رود، بیشترین فعالیت روزانه 
را انجام مى دهد و کمترین حق را براى خود قائل است، از 
گوشه گوشه زندگى گرد و غبار را مى تکاند، آن قدر که چند 
روز غیبت او نشــان مى دهد تا چه اندازه زندگى را مى تواند 

خاك دربر بگیرد.
به راحتى مى گوییم هیچ چیز غذاى خانگى نمى شود! 

اما همین غذاى خانگى معجزه عشــق و هنرى است که 
چاشــنى اش را فقط خانم خانه و مادر خانه در دست دارد. 
بیرون کردن رخت خستگى از تن همسر و هدایت و تربیت 
فرزندان را وظیفه خود مى دانــد، در حالى که این وظیفه 
به معناى کار و تلاش شــبانه روزى براى اوست. دیگران 
چون از کارى خســته مى شوند شــکایت مى کنند، اما او 
گلــه اى از کار زیاد ندارد. او خود را به تلاش همیشــگى 

عادت داده است.

سخت ترین کارهاى زندگى
زندگــى مالامال از افت وخیز و فرازونشــیب اســت. 
شــادى و غم با هم آمیخته و ســیاهى شب و روشنى روز 
را بــا هم تلفیق مى کند. در ســختى ها همه به پناهگاهى 
احتیاج دارند که تا فصل رســیدن آرامش در آن به سربرند 
و بــا دلدارى و محبت او روحیه مجدد بگیرند. آن پناهگاه 
انرژى بخش مگر کسى جز مادر و خانم خانه است؟ وقتى 
مى شــنود همسرش ورشکست شــده، پسرش تصادف 
کرده، دخترش در زندگى زناشــویى دچار بحران شــده، 
بیمــارى گریبان عضوى از خانــواده را گرفته یا هر اتفاق 
بد دیگرى رخ داده در همان لحظات پر اســترس و سخت 
از جا برمى خیزد و دســت دیگران را مى گیرد تا با کمکش 

بتوانند از شرایط سخت عبور کنند.
همین هفته گذشــته پیکر حاج حیدر از سوریه به خانه 
برگشت، همسر شهید جنتى در بدرقه باشکوه مردم جلوى 
در ایســتاده بود، لبخند مى زد اما پشت آن لبخند چند سال 
ســختى بود و سال ها دشوارى پیش رو. از این لبخندها و 
دشوارى ها در سال هاى دفاع مقدس هم ما در کشورمان 

کم ندیده ایم، زن هاى بســیارى همســر از دست دادند و 
براى همیشه پشت و پناه خانه ماندند.

در تنگناهــاى اقتصادى این روزها که شــبیه جنگى 
تمام عیار اســت، چه کسى سخت ترین مدیریت را داخل 
خانــه انجام مى دهد؟ چه کســى خرج و بــرج زندگى را 
تنظیــم مى کند تا آب در دل فرزندان و همســرش تکان 
نخــورد، خودش کمتر مى خورد و مى پوشــد اما به روى 

کسى نمى آورد.

ظریف ترین کارهاى زندگى
با هوش و درایت همچون نخ، دانه هاى تســبیح را به 
هم پیوند مى دهد. اگر بین اعضاى خانواده اختلاف بیفتد 
آنها را با هم آشــتى مى دهد. خواسته ها و نصیحت ها را به 
نحوى مطرح مى کند که غرور کسى نشکند. اگر فرزند از 
او چیزى مى خواهد کــه برآوردن آن در توانایى مرد خانه 
نیست، مدبرانه از فرزند مى خواهد کمى صبر کند، آن گاه 
از مبلغى که براى تهیه وســیله اى لازم در خانه پس انداز 
کرده هزینه مى کند و خرید وسیله را معلق مى کند تا به این 
ترتیب هم فرزند به خواســته خود برسد و هم پدر احساس 
سرشکســتگى نکنــد. انعطاف پذیــرى و درایت او هر 
غیرممکنى را ممکن مى کند. لطافت وجود او سختى هاى 
زندگى را هموار و به پایان رســاندن روز سخت را به امید 
داشــتن فرداى بهتر امکان پذیر مى کنــد. تربیت فرزند، 
رسیدگى به درس و مشق، رفت و آمد به انواع کلاس هاى 
درســى و تفریحى و قصه گفتن و قصه شنیدن... این زن 
است، معجزه اى که بیشترین، سخت ترین و ظریف ترین 

وظایف را در خانه بر دوش مى کشد.

الهام لایقى

آمارهــا مى گویند62 درصد زنان 
ایران خانه دار هستند. در این میان 
سهم زنان روســتایى 68 درصد و 

زنان شهرى 59 درصد است.
جالب اســت بدانید اســتان قم 
بیشــترین زنان خانه دار شهرى را 
دارد و استان کهگیلویه و بویر احمد 
هم کمترین زنان شــهرى خانه دار 
را به خود اختصاص داده اســت. 
این آمار  درباره زنان روســتایى 
به ترتیب به اســتان هاى همدان و 

سیستان و بلوچستان تعلق دارد

مکث

نشان  رســمى  آمارهاى  آخرین 
مى دهد که 62 درصد زنان کشور 
خانه دار هستند.  شاید برخى این آمار 
را این گونه هم ببینند که 62 درصد 

زنان کشور شاغل نیستند!
اما آیا واقعا مى توان گفت خانمى که 
در خانه حضور دارد، بیکار اســت؟ 
براساس تعاریف علمى، مجموعه اى 
از وظایــف به هم مرتبــط براى به 
انجام رساندن یک هدف مشخص 
را شــغل مى گویند. با همین تعریف 
کوتاه مى توان به راحتى تشخیص داد 
که اتفاقا خانه دارى یکى از مهم ترین 
شغل هاست؛ شغلى که ظریف ترین، 
ســخت ترین و بیشــترین حجم از 
مجموعه کارهاى یک زندگى مشترك 
را به خود اختصاص مى دهد. در این 
گزارش علاوه بــر آن که از دریچه 
آمار و اینفوگرافى مرورى کرده ایم بر 
شرایط خانه دارى زنان در کشورمان، 
با هم برشى کوتاه مى زنیم به اهمیت 

ی حضور زنان در خانه.
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